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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem evaluace v úzkém vymezení evaluace

z pohledu zřizovatele. Jedná se o téma, které je odbornou veřejností zatím

nevytěžené, a v běžné praxi municipalit spíše nevyužívané.

Výzkum v diplomové práci jsem zúžila na oblast mateřských škol, protože

tato oblast školství je mi blízká a zajímá mě.

Za primární využití práce je považován rozvoj přístupu zřizovatele k mateř-

ským školám. Implicitně se pokusí sledovat rozvoj podpory městských mateř-

ských škol jako systému přístupu k předškolnímu vzdělávání tak, aby

akontabilita byla požadována nejen po školách, ale také na zástupcích zřizova-

tele.

V práci bude proveden kvalitativní výzkum, postavený na polostruktu-

rovaných rozhovorech, pozorováních a znalostech terénu v oblasti prepri-

márního školství.

Práce zmapuje teoretickou základnu pro evaluaci, a vytvoří vlastní design

rozhovoru, který bude vedle analýzy získaných dokumentů a pozorování

podkladem pro zkoumání konkrétního regionálního prostoru ve věci postojů

k preprimárnímu vzdělávání. Předpokládaný politický vliv bude teoreticky

zmapován v politologickém rámci v příslušné kapitole. Na základě této analýzy

budou dedukovány základní hodnoty, které jsou pro aktuální personální

obsazení politických a správních funkcí zřizovatele nosné. Práce provede

diskuzi nad získanými daty, a navrhne doporučení, jakými by mohl zřizovatel

přispět k zlepšení stávajícího přístupu k mateřským školám.

Zkoumání bude provedeno ve městě s počtem obyvatel do deseti tisíc.

Město je anonymizované záměrně z etických důvodů a případná podobnost

je čistě náhodná.
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2 Východiska výzkumu

Kapitola je výsledkem rešerše poznatků k tématu. Kde jsem cítila potřebu,

doplnila jsem k teoretickým východiskům příklady z praxe.

2.1 Evaluace

Evaluace je způsob, jakým lze zachycovat v čase objektivním způsobem stav

jevu, sledovat jeho vývoj a na základě validních parametrů přijímat doporu-

čení ke změnám. Bazálním principem evaluace je stanovit věcný záměr

a přínos. Věcný základ (merit) charakterizuje samotnou podstatu předmětu

evaluace a odkazuje k jeho funkčnosti, zatímco přínos (worth) odkazuje k tomu,

jak je věcný základ vnímán konkrétními zainteresovanými stranami. (Remr,

2013)

V oblasti školství se mluví o pedagogické evaluaci, která je směřována

stěžejně do oblasti vzdělávacích procesů. Podle Průchy (2009) znamená

evaluace v pedagogice zjišťování, porovnávání a vysvětlování dat charakterizu-

jících stav, kvalitu a efektivnost vzdělávací soustavy. Zahrnuje zvláště hodno-

cení vzdělávacích procesů, hodnocení vzdělávacích projektů, hodnocení

vzdělávacích výsledků a hodnocení učebnic. Má důležitou roli pro korekce

a inovace vzdělávací soustavy, pro strategie plánování jejího rozvoje aj. Opírá

se o rozsáhlou vědeckou základnu edukometrie a efektivnosti vzdělání.

Rozlišujeme evaluaci externí a interní. Hodnocení zřizovatelem patří

do oblasti evaluace externí. (Syslová, 2012).

Podle Remra (2013) lze k řešení evaluačních úloh přistupovat z mnoha

rozmanitých přístupů, a podle toho povede evaluace k odlišným výstupům.

Základem všech je ale formalistický přístup, který se vyznačuje systema-

tičností, kontrolovatelností a vyloučením nebo alespoň podstatnou redukcí

subjektivismu. Když to vztáhnu na oblast svého výzkumu, u evaluačního

nástroje jde o stanovení si očekávaného cíle. Buď bude nástroj postaven

na nejpřesnější kvalifikaci dosaženého cíle, nebo bude sledovat přínosy způso-

bené konkrétními zainteresovanými osobami nebo bude nástroj vysvětlovat

mechanismus, jak daná intervence vyvolává změnu v chování účastníků posu-

zovaného jevu.
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Na tomto základě rozlišuje čtyři metodologické evaluační přístupy. První

z nich je konfirmační evaluace autora Ralpha Tylera, která pracuje

s výzkumnou otázkou „Vyskytují se ve skupině účastníků intervenčního

programu očekávané prvky chování či nikoli?“. Je definován měřitelný cíl

a měřitelný výsledek. V případě evaluace z pohledu zřizovatele by tak šlo

o stanovení cílových typů projevů (chování) mateřské školy (jejího ředitele)

vzhledem k žádoucím hodnotám ze strany města.

V sedmibodovém Tylerově evaluačním procesu by to mohlo vypadat

na jedné z možných preferovaných hodnot následovně:

• definování cíle intervence (zřizovatel preferuje snížení provozního

rozpočtu mateřské školy a tím snížení výdajové položky města v této

kapitole),

• uspořádání cílů do skupinek dle věcné podobnosti (možné kategorie –

doplnění movitého majetku, odpisy a nákupy, spotřeby energií),

• definovat ukazatele v každé skupince cílů (konkrétní finanční meze),

• nalezení okolností, na nichž lze míru dosažení stanovení cílů dané inter-

vence dokumentovat (účetní podklady předkládané ředitelem),

• metodika měření stupně dosažení cílů intervence (škály od – do,

konkrétní finanční rozpětí),

• volba optimální metody sběru dat a vlastní sběr dat (příprava formuláře,

datum ukončení sběru dat),

• srovnání získaných údajů s předem definovanými cíli a využití

výsledků (která škola snížila provozní náklady, která ne).

Tylerova metoda nabízí přesnou zpětnou vazbu, která je postavená na přesné

kvalifikaci sledovaného cíle. Ale jedná se o sumativní evaluaci (Remr, 2013).

Chybí zde totiž akceptační měřítka, která by pomohla posoudit, zda dosažené

výsledky jsou dobré. Výhodou tohoto evaluačního způsobu je relativní jedno-

duchost a možnost snadného provedení, jako interně prováděná evaluace.

Za nevýhodu je považováno (Remr, 2013; Scriven, 1993) managerialismus,

přílišné zaměření na finální výstupy, které odhlížejí od mechanismů a způsobů

jejich dosažení.

Druhý metodologický evaluační způsob je podle Remra (2013) explorační

přístup Michaela Scrivena. Podstatou rozdílu mezi oběma metodami je stupeň

pozornosti, věnovaný skutečným výsledkům a dopadům posuzovaných inter-

vencí. Scriven si všiml, že Taylerův způsob evaluace nebral v potaz nezamýš-
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lené důsledky. A proto do popředí evaluačního procesu vystupují samotné cíle

jako prvky hodnocené, o kterých evaluátor nemusí nebo nesmí vědět.

V kontextu explorační Scrivenovy teorie se jedná o kvalitativní význam objek-

tivity. Základní výzkumná otázka v tomto případě zní „Jaké jsou veškeré efekty

dané intervence?“ Tato metoda je tedy dobře použitelná pro zachycení

a zhodnocení zamýšlených i nezamýšlených efektů evaluačního procesu,

zároveň je méně použitelná pro hodnocení samotných dopadů. Její problé-

movost se ukazuje hlavně v operacionalizaci. Z těchto důvodů funguje explo-

rační metoda jako imanující, doprovázející, napomáhající v rozhodovacích

činnostech zainteresovaných stran ve všech fázích rozvoje.

Vedle normativní a explorační metody se v 80. letech zásluhou autorů

Yvonny Lincolnové a Egona Guby rozvinula konstruktivistická metoda, kterou

samotní autoři nazývali evaluací čtvrté generace nebo také naturalistický

přístup (Remr, 2013). Byla reakcí na přílišnou koncentraci evaluátorů

na výzkumnou metodologii a zužování evaluovaných situací tak, že dosažené

záměry ztrácely vnější validitu. Tento argument je často zmiňován i samotnými

pedagogy a řediteli škol. (Pracovní skupina, 2014-2015). Vycházela z kritiky

přístupu ke zkoumané realitě jako k objektivní danosti, a možnostem tuto

realitu zkoumat a hodnotit. Charakteristickým znakem této metody je

responzivní přístup neboli požadavek, aby se evaluačního zkoumání anga-

žovaně účastnili všichni, koho se prováděná evaluace týká, a to přímo spolu-

rozhodováním. Druhým pilířem konstruktivistického pojetí je metodologie

založená na hermeneutické dialektice. Evaluace založené na konstruktivis-

tickém přístupu tak nejprve sumarizují a analyzují mentální konstrukce jednot-

livých zainteresovaných stran. (Remr, 2013). Pak evaluátor hledá společné


[…]


Kritérium Indikátor

Ředitel má efektivní smysluplný plán DVPP, ve kterém ne-
zapomíná na sebe.

Plán DVPP odpovídá zaměření a strategickému plánu roz-
voje školy.

Plán DVPP motivuje všechny pracovníky školy ke vzdě-
lávání.

Ředitel plán DVPP průběžně aktualizuje a vyhodnocuje. Plán DVPP je spravedlivý vůči všem pracovníkům školy.

Plán DVPP napomáhá k odbornému růstu pracovníků školy
i k vytvoření dobrého klimatu ve sboru.

Ředitel si ověřuje výsledky DVPP.

Učitelé i ředitel si vybírají z nabídky aktuálních vzdělávacích
seminářů.

4. Tvůrce příjemného klimatu

Kritérium Indikátor

Škola je školou pro děti. Ve škole se děti cítí bezpečně.

Školu spoluvytvářejí sami žáci.

Učitelé s žáky komunikují na partnerské úrovni.

Pravidla hodnocení ve škole respektují hlavní zásady kvalit-
ního hodnocení.

Učitelé jsou ochotni si navzájem pomáhat.

Učitelé mezi sebou nesoupeří.
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5. Garant otevřenosti školy.

Kritérium Indikátor

Škola o sobě dává vědět. Škola uveřejňuje výsledky své práce.

Škola dává na vědomí svou vizi a strategii školy široké ve-
řejnosti.

Veškeré informace o škole jsou aktuální.

Škola je v rámci svých možností otevřena vzdělávání všech
žáků.

Vytváří podmínky pro vzdělávání dětí ze sociálně znevý-
hodněného prostředí.

Podporuje a rozvíjí nadané žáky.

V rámci individuálních možností vzdělává děti se specifický-
mi poruchami učení a chování.

Škola je otevřena spolupráci s veřejností. Škola naslouchá názorům zvenčí a vychází vstříc smyslu-
plným požadavkům.

Nabízí materiální i personální potenciál žákům, rodičům i ši-
roké veřejnosti i v době mimo vyučování a prázdnin.

Získává inspiraci od škol doma i v zahraničí a nabízí své
zkušenosti.

Škola má s rodiči žáků partnerský vztah. Škola umožňuje rodičům přicházet do školy nejen z důvodů
vzdělávání dítěte.

6. Garant dodržování zákonů

Kritérium Indikátor

Ředitel dodržuje zákonné normy. Ředitel vytváří a aktualizuje všechny školní normy.

Ředitel dodržuje normy v oblasti personalistiky, účetnictví,
ekonomiky, bezpečnosti atd.

16.4 Otázky k rozhovoru

Seznam otázek

1) Jaké jsou vaše osobní zkušenosti s mateřskou školou?

2) Co je podle vás hlavním úkolem mateřské školy?

3) Co podle vás dělá zřizovatel pro mateřské školy v tomto městě?

3a) Je to podle vás málo, hodně, měl by dělat víc, co?

4) Jaké záležitosti podle vás řeší zřizovatel v mateřské škole osobně?

5) Kde byste hledal (a) informace o tom, jak to funguje uvnitř konkrétní

mateřské školy?

5a) Potřebovala jste takové informace hledat za poslední dva roky?

6) Máte představu, jak chce město v nejbližších letech mateřské školy rozvíjet?

7) Jak by podle vás vypadala ideální spolupráce mateřské školy s rodiči?

8) Které z těchto zákonných dokumentů mateřské školy jste osobně viděl (a)?

8a) Četl (a) jste některý?
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Od 1. září 2017 bude povinná docházka do mateřské školy pro předškoláky.

Bude podle Vás zřizovatel pomáhat školkám tipovat předškolní děti z problé-

mových rodin?

Ia) Měl by zřizovatel o takových dětech vědět?

II) Měl by podle vás zřizovatel sledovat počty dětí se speciálními potřebami

v mateřských školách?

III) Jak se podle vás pozná dobrý vztah rodiče s mateřskou školou?

IV) Toto je část strategického plánu zdejšího města pro školství. Kdybyste

mohl (a), změnil (a) byste v textu něco?

V) V kolika mateřských školách jste byl (a) osobně za poslední dva roky?

Va) Co bylo výsledkem návštěvy?

Vb) Co vás tam zaujalo?

VI) Potřebovala vaše rodina za posledních pět let služby mateřské školy?

VIa) Co pro vás bylo milým překvapením?

VIb) Co byste si představoval lépe?

Podotázka: Je přístup zřizovatele ke zřizovaným mateřským školám rovný?
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16.5 Ukázka kódování
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16.6 Prostudovaná výzkumná data

Zdroj dat Počet Rozsah

Osobní poznámky z jednání zastupitelstva města 12x Cca 60 stran

Osobní poznámky z jednání rady města 2x 2 strany

Neformální poznámky k jednání školské komise 4x 6 stran

Osobní poznámky z neveřejné pracovní skupiny zastupitelstva 2x 2 strany

Mailová komunikace (X6, X7, X8, X9, X10, X11) 6x Cca 10 stran

Oficiální dokumenty: zápisy z jednání zastupitelstva
zápisy z jednání rady města

14x
59x

Cca 7 stran na jedno jednání
Cca 7 stran na jedno jednání

Směrnice k mimořádným odměnám 1x 2 strany

Žádosti o mimořádnou odměnu 5x Cca 4 strany

Kvalitativní rozhovor 5x 5x (60 – 120 minut)

Závěrečné zprávy z kontroly ČŠI pro školská zařízení 5x -

Neformální zápisky z jednání s X14, X6 6x Cca 10 stran

Neformální zápisky (neformální rozhovory, postřehy, telefonní rozhovo-
ry) a neformální podklady pro jednání

Dokumentované nesystémově,
cca jeden šanon A4

Strategický plán města Cca 100 stran Z toho ke školství cca 2+1 stra-
na

Tabulka 10: Výzkumná data a jejich prezentace
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