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rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Jedná se o téma v závěrečných pracích doposud neřešené a jde o téma velmi aktuální.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka vymezuje cíl DP (str. 14): „jakým způsobem zřizovatel hodnotí mateřské školy“. Rámec
práce je vymezen vhodnými výzkumnými otázkami (str. 15).

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka strukturovaně v DP předkládá za použití odborných zdrojů teoretická východiska své práce,
tj. poznatky k tématům: evaluace, modely evaluace, evaluace zřizovatelem, zřizovatel a politologický
rámec. Odpovídajícím způsobem pracuje s poznatky z literatury, které jenom nereprodukuje, ale
analyzuje je a zaujímá k nim stanovisko. Na prezentaci poznatků vhodně navazuje provedené
výzkumné šetření autorkou. V něm autorka využívá poznatky z odborné literatury ke konfrontaci a
interpretaci svých zjištění (kap. 12 Diskuze).

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka využila vhodně k dosažení cíle DP postupy kvalitativního výzkumu za použití metod
polostrukturovaných rozhovorů, zúčastněného pozorování a analýzy dokumentů. Čtenářům podrobně
odkrývá jednotlivé kroky svého výzkumného šetření a je tak maximálně transparentní.
Oceňuji popsaný postup výzkumného šetření, stanovení dílčích výzkumných otázek, popis aplikování
jednotlivých výzkumných metod, popis triangulace, etického rámce výzkumného šetření, popis
respondentů a jejich vztahů, popis postupu shromažďování (včetně přílohy 16.6) a analýzy dat. Tyto
postupy jsou v souladu s poznatky uvedenými v metodologické literatuře.
Autorka odpovídajícím způsobem prezentuje zjištění věnující se hodnocení MŠ ze strany zřizovatele,
hodnocení ředitelů škol, hodnotám zřizovatele a explicitním a implicitním faktorům hodnocení. Velmi
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dobře je následně zpracovaná diskuze zjištění, kdy autorka konfrontuje zjištění o hodnocení ze strany
zřizovatele v konkrétním malém městě s poznatky z odborné literatury. Závěry DP logicky vyplývají
z předchozích informací. Byť to autorkou nebylo zřejmě zamýšleno, svým charakterem je DP zprávou
z etnografického šetření.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje průběžně v diplomové práci. V textu čtenáři zřetelně odlišuje, co je
poznatek získaný z odborné literatury, z empirického šetření a co jsou její vlastní myšlenky. Oceňuji,
že autorka pouze nereprodukuje zjištěné poznatky, ale zaujímá k nim odborné odůvodněné postoje.
Takto pojatý text působí velmi důvěryhodně a považuji ho za kvalitní.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka v DP pracuje s tuzemskými a zahraničními zdroji (např. články z odborných časopisů,
monografie, závěrečné práce, dokumenty vzdělávací politiky, webové stránky, zákony, předpisy,
články v online médiu). Taktéž pracuje s archivem dokumentů autorky (poznámky, deník, mailová
korespondence, fotokopie dokumentů, předvolební materiály).

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.
Text DP je psán relativně čtivým jazykem.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přílohy vhodně doplňují provedené výzkumné šetření a analytické schopnosti autorky (příloha 16.5 –
Ukázka kódování).
Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):
Dagmar Bláhová si v DP vhodně vymezila cíle, které prostřednictvím prezentace poznatků k tématu
a realizovaným výzkumným šetření splnila. V závěru potom uvádí doporučení vyplývající ze zjištění
(pro praxi, kapitola 13), doporučení pro další výzkumná šetření (kap. 13.1), hlavní zjištění (kap. 14) a
reflektuje svoji činnost při tvorbě DP (kap. 14).
Na závěr oceňuji i úsilí, jež vynaložila při tvorbě DP (konzultace, provedení empirického šetření).
DP doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení: A
Náměty k obhajobě:

1. Jaké jsou limity Vašeho výzkumného šetření?

podpis vedoucího DP:

V Hradci Králové 12. 5. 2017
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